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Mánudaginn n . septembermánaðar. 

Nr. 27/1905: Síra Helgi Árnason 
gegn 

sýslumanni Lárusi H. Bjarnason. 

D ó m u r: 

Mál þetta höfðaði áfrýjandinn, prestur í Ólafsvík 
Helgi Arnason eftir skipun biskups og að fenginni gjaf-
sókn fyrir aukarétti Snæfellsness- og Hnappadalssýslu 
gegn stefnda, sýslumanni þar Lárusi H. Bjarnason, fyrir 
meiðandi ummæli um sig á sýslunefndarfundi í nefndri 
sýslu, er haldinn var dagana 23. og 24. marzmán. 1903, 
en ummælin voru bókuð í sýslufundargjörðunum og 
þeim útbýtt prentuðum um sýsluna. Var málið fyrst 
dæmt í nefndum rétti 21. jan. 1904, en sá dómur og 
öll meðferð málsins var dæmd ómerk með landsyfir-
réttardómi 7. nóv. s. á. og málinu vísað frá aukarétthv 
um. Áfrýjandinn tók þá málið upp aftur með stefnu, 
dags. 3. des. s. á., og hefir það nú aí nýju verið dæmt 
í aukaréttinum 13. marzm. þ. á., en með þeim úrslit-
um, að þvi var visað frá réttinum. Málskostnaður var 
látinn falla niður. 

Þessum dómi hefir áfrýjandinn að fenginni gjaf-
sókn íyrir yfirdómi og skipuðaum málflutningsmanni 
skotið til yfirdómsins með stefnu, dags. 11. maí þ. á. 
og hefir þess verið krafist fyrir yfirdómi aí halfu átrý-
janda, að dómurinn verði úr gildi feldur og honum 
breytt þannig, að öll hin átöldu ummæli verði dæmd: 
dauð og ómerk og að stefndi verði daimdur í sektir 
eða fangelsi fyrir þau og til að greiða allan kostnað. 
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málsins — þar með talin hæfileg málflutningslaun til 
málsfærslumanns hans—, eins og málið væii eigi gjafsókn-
armál. En til vara, að dómurinn verði úr gildi feldur 
og málinu heimvisað til löglegri meðferðar að efni til 
og að stefndi verði dæmdur i málskostnað eins og 
aður greinir. 

Stefndi hefir eigi mætt fyrir }'firdóminum og eng-
inn af hans hálfu, þótt honum hafi verið löglega stefnt, 
og verður því að dæma malið eftir framlögðum skjöl-
um og skilríkjum samkvæmt N. L. I—4—32 og til-
skipun 3. júni 1796, 2. gr. 

I áður umgetnum prentuðum sýslnfundargjörðum 
hljóðar upphaf XXVIII. atriðis þannig: »Oddvitinn í 
Neshreppi innan Ennis, sira Helgi Arnason, hafði beðið 
um lausn úr hreppsnefndinni. Oddviti sýslunefndar-
innar gat þess, að síra Helgi Amason hefði reynst sér 
alt annað en góður oddviti, hann hefði sýnt af sér 
öhlýðni, vankunnáttu, trassaskap, er bakað hefði hreppn-
um tilfinnanlegan skaða, og jafnvel farið með ósannindi, 
enda hefði oddviti sýslunefndarinnar ávítt hann opin-
berlega á manntalsþingi 1902«. En klausan: »Oddviti 
sýslunefndarinnar gat þess« o. s. frv. að orðunum: 
»jafnvel farið með ósannindi« eru ummæli þau, er 
áfrýjandi átelur í máli þessu. 

Eins og áður er sagt visaði undirdómarinn máli 
þessu frá aukaréttinum, en ástæðan sem hann bygði 
þá niðurstöðu á, var sú, að stefndi hafi, með því að 
viðhafa greind ummæli um áfrýjanda á sýslunefndar-
fundinum, »eigi farið út fyrir takmörk þau, er honum 
samkvæmt löggjöfinni og hlutarins eðli séu sett að því 
er ávítunar- og aðfinningarrétt hans sem æðra umboðs-
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yaldsmanns (D: sýslunefndaroddvita) gagnvait stefnda 
seni hreppsnefndaroddvita áhrærir«, af þessu, segir í 
dóminum, leiðir þá aftur, að dómstólarnir eru incompetent 
til að dæma um hvort stefndi innan þessara takmarka 
hafi beitt aðfinningarvaldi síiui réttilega eða hvort áður-
greind orð um stefnanda þ : áfrýjanda) séu á röknni 
bygð eða ekki. Ber þvi ex officio að vísa máli þessu 
frá réttinumc. 

En sé það rétt, að stefndi hafi, eins og dómarinn 
álitur, eigi farið út fyrir takmörkin fyrir ávítunar- og 
aðfinningarrétti sinum við áfrýjanda, þá leiddi beint af' 
því, að ummælin urðu að skoðast réttmæt gagnvart 
áfrýjanda, sem þá eigi gat íengið kröfum sínum fram-
gengt um ábyrgð gegn stefnda til hegningar og ómerk-
ingar á ummælunum, og átti þá að sýkna stefnda af 
kröfum hans í málinu. 

Það var því eigi rétt, að frávísa málinu af þessari 
ástæðu, og ber að ómerkja dóminn og visa málinu heim 
aftur til löglegri dómsáleggingar. Málskostnaður fyrir 
yfirdómi þykir rétt að falli niður og ber hinum skip-
aða talsmanni áfrýjanda málsfærslulaun fyrir yfirdómi 
20 krónur, er greiðist honum af almannafé. Það vott-
ast, að málsfærslan af hans hendi hefir verið vítalaus. 

Þ v i d æ m i s t r é t t v e r a : 

Aukaréttardómurinn á að vera ómerkur og vísast 
málinu heim aftur í hérað til löglegri dómsálegg-
ingar. Málskostnaður fyrir yfirdómi fellur niður, 
en hinum skipaða talsmanni áfrýjanda yfirré'tar-
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málaflutningsmanni Oddi Gíslasyni greiðist at 
almannafé málsfærslulaun fyrir yfirdómi 20 krónur.. 

Mánudaginn 18. septembermánaðar. 

Nr. 3/190^: Magnús Sigurðsson á Fossi 
gegn 

Þórarni útvegsbónda Þórarinssyni.. 

D ó m u r: 
MAl þetta sótti áfrýjandi Magnús Sigurðsson á 

hendur Þórarni Þórarinssyni fyrir aukarétti Seyðisfjarðar-
kaupstaðar út af vangoldnum ágóða af fiskiútgerð þeirra 
málsaðila sumarið 1903, er hann tjáði sig eiga hjá 
stefnda. Var málið dæmt 25. nóv. f. á. með þeim úr-
slitum, að steíndi var sýknaður af kröfum stefnandans, 
en málskostnaður var látinn falla niður. — Þessum 
dómi hefir Magnús Sigurðsson áfrýjað til landsyfirrétt-
arins með stefnu 26. janúarmán þ. á., og krafist, að 
dóminum verði hrundið eða breytt þannig, að kröfur 
hans í héraði verði teknar til greina, svo að stefndi 
verði dæmdur til að greiða áfrýjanda kr. 319,16 asamt 
5 °/0 vöxtum frá sáttakærudegi til borgunardags og mdls-
kostnað allan að skaðlausu eða eftir mati réttarins. — 
Hins vegar hefir stefndi krafist þess, að hinn áfrýjaði 
dómur verði staðfestur, og að áfrýjandi verði dæmdur 
til þess að greiða málskostnað fyrir yfir- og undirrétti 
með 8u kr. eða einhverri eftir réttarins mati nægilegri 
upphæð. 


